
92  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1
Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633/1

Jean Carneiro Oliveira 57202100/1
Jean da Silva e Silva 57201709/1

João Pedro de Oliveira Junior 57214885/2
Luciane Budelon Albuquerque 57201643/1

Rodolfo Campos Sales 57201770/1
Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1
Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761/1
Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1

Laís Sobrinho de Medeiros 5922723/2
Albeson da Silva Dias 57201777/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4454/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001486;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 24/09 à 07/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Hanry José Carvalho Moura 57228257/1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1
Robson Machado Paiva 57200274/1
Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4463/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001491;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança no período de 27/09 à 04/10/2023, Capane-
ma/Belém – 05/10 à 11/10/2023, a fim de realizar visita técnica para levan-
tamento de pendências de atendimento de habilitação e veículos.

nome matricula

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

Luan Gomes Ribeiro 5927414/4

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 990236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 11/09/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ADRIANA DOS SANTOS MENDES GOMES
Matrícula: 57219887/4 – Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 990551

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1353/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: ALVINO OLIVEIRA DANTAS, Matrícula n.º 5152674/3, Cargo: Agen-
te Penitenciário
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2002 a 2005
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990289
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1359/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: ALESSANDRA COSTA CORREA, Matrícula n.º 5893586/5, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Médico
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990285
PORTARIA Nº 1352/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: KARLA COSTA SANTIAGO DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 5924932/2, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 13/10/2023 a 11/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990291
PORTARIA Nº 1358/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: WALDERCY SENA DOS SANTOS, Matrícula n.º 5952388/1, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Odontologia
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990292
PORTARIA Nº 1363/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: MARIA DE FATIMA SILVA SOUZA, Matrícula n.º 3227430/1, Cargo: 
Auxiliar Operacional
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 19/01/2015 a 18/01/2018
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990555

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1360/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 22 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora ELANA QUEIROZ FARIAS, Téc. em Gestão Pública – Ciências Contá-
beis, Matrícula 5899486/2, no período de 15/08/2023 a 10/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990293

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 370/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Presídio 
Estadual Metropolitano III- PEM III.
PRESIDENTE: ERIK TAYLOR FELIX DA SILVA – Diretor
MEMBRO: ELILDE SILVA DE SOUZA- Gerente administrativo
MEMBRO: GUILHERME JUNIOR MELO CONCEIÇÃO – Gerente de segurança
MEMBRO: CRISTILENE TAVARES HENRIQUES- Assistente social
MEMBRO: YASMIN CRISTINA SANTIAGO RODRIGUES- Assistente social
MEMBRO: THILIANE MELO DA SILVA ALVES FERREIRA- Psicóloga
MEMBRO: RAFAELLY CRISTINA SANTOS DA SILVA- Psicóloga
SECRETÁRIO: MARIA GILCILENE DA SILVA – Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 


